8 MS. *Desnuedat.*

9 ¿De los tiranos, que nos persiguen todos los dias hasta quitarnos la vida por causa de la religion? S. JUAN CHRYSÓST.

10 *Psalm. xliii, 23*. Este versículo se debe leer entre paréntesis.

11 Por la virtud de aquel, que nos ha amado de toda eternidad, y por su amor.

12 Ni el temor de la muerte, ni el amor de la vida, ni los ángeles malos, ni los príncipes de los demonios, ni las potestades del mundo, ni los tormentos, que nos hacen sufrir al presente, ni los que nos pueden hacer padecer en lo venidero, ni la fuerza, ni todo lo mas terrible y funesto, que puede suceder á los hombres, aunque todo el mundo se revuelva de alto á bajo, nos podrá, etc. Estas palabras *estoy cierto*, deben considerarse con relacion á los predestinados en atencion á la infalibilidad de su predestinacion: siendo tambien cierto por otra parte, que el hombre, mientras vive, no puede saber, si no es por divina revelacion, si es digno de amor ó de odio. *Eccle. ix, 1*. Véase el *Concil. de Trento Sess. vi, cap. xii*.

13 MS. *Ni afincamiento.*

14 *Neque fortitudo*. Estas palabras faltan en el texto griego, que pueden traducirse: *Ni la violencia, ó el poder.*

neque creatura alia poterit nos separare nos podrá apartar del amor de Dios, que es en á charitate Dei, quæ est in Christo Jesu Domino nostro. Jesucristo Señor nuestro.

CAPÍTULO IX.

Despues de haber el Apóstol testificado su amor á los Israelitas, trata de la vocacion de los Gentiles, y de la reprobacion de los Judios.

1. Veritatem dico in Christo, non mentior: testimonium mihi perhibente conscientia meâ in Spiritu Sancto;

2. Quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo.

3. Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem,

4. Qui sunt Israelitæ, quorum adoptio est filiorum, et gloria, et testamentum, et legislatio, et obsequium, et promissa:

5. Quorum patres, et ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

6. Non autem quòd exciderit verbum Dei. Non enim omnes qui ex Israël sunt, ii sunt Israelitæ:

7. Neque qui semen sunt Abraham, omnes filii: ^b sed in Isaac vocabitur tibi semen:

1. Verdad digo en Cristo, no miento: dándome testimonio mi conciencia en el Espíritu Santo¹;

2. Que tengo muy grande tristeza², y continuo³ dolor en mi corazon.

3. Porque deseaba yo mismo ser anatema por Cristo, por amor de mis hermanos⁴, que son mis deudos segun la carne,

4. Que son los Israelitas, de los cuales es la adopcion⁵ de los hijos⁶, y la gloria, y la alianza, y la legislacion, y el culto, y las promesas: